V. 799. *Nec minus erucas aptum vitare salaces*, contrarium monitum apud Ov. A. A. II. 422—423: „ex horto quae venit herba salax Ovaque sumantur“. Herba salax est autem eruca, quam viri docti nunc brassicam erucam L. vocant; cf. Priap. 47, 6: „libidinosis incitatus erucis“ et ibid. 46, 8: „Erucarum opus est decem maniplis, Fossas inguinis ut teram“, ibid. 51, 20: „salaces nocte tollat erucas“. et Juven. III. 9, 134: „tu tantum erucis in prime dentem“ et schol. ad h. 1: „dicitur haec herba ad coitum inflammare et vires dare“.

V. 801. *acuentes lumina rutas*, Hungarice *ruta*, Germanice *Raute*, herba, de qua Pin. N. H. XIX. 134: „(Pythagoras) oculis noxiū putavit falsum, quoniam sculptores et pictores hoc cibo utuntur oculorum causa“ et ibid. 142—143: „radix rutae sanguinem oculis suffusum . . illita emendat . . itemque generationem impediri hoc cibo; ideo in profluvio genitali datur et venerem crebro per somnia imaginantibus“. — *lumina, oculos*.

V. 803—804. *de Bacchi munere, de usu vini*. — *expediere*, i. e. auxilium et praeceptum accipies a me; cf. Verg. Aen. II. 631—632: „Descendo ac ducente deoflammam inter et hostes Expedior.“

V. 806. *corda*, mens, cuius sedem in corde ponebant antiqui.

V. 811—812. *Hoc opus exegi*, eadem fere verba in fine Ov. Met. (XV. 871): „Iamque opus exegi, quod non Jovis ira nec ignis Nec poterit ferrum nec edax abolere vetustas.“ Cf. Hor. Carm. III. 30, 1: „Exegi monumentum aere perennius.“ — *fessae date serta carinae, Contigimus portus*, nautae naues portum tangentibus coronis ornare solebant; cf. Verg. Ge. I. 303—304: „Ceu pressae cum iam portum tetigere carinae Puppibus et laeti nautae imposuere coronas“;

Prop. III. 24, 15: „Ecce coronatae portum tetigere carinae”; Ov. Am. III. 11, 29—30: „Iam mea votiva puppis redimita corona Lenta tumescentes aequoris audit aquas.” Idem fiebat portu relicto; cf. Verg. Aen. IV. 417: „vocat iam carbasus auras Puppibus et laeti nautae impo-suere coronas” et Ov. Met. XV. 696: „Torta coronatae solvunt retinacula navis”.

V. 813. *reddetis sacro pia vota poetae*, sicut deo cuidam salutifero. — *sacro... poetae*, poetae sacri vocantur, quia in tutela deorum sunt; cf. Tibull. II. 5, 113—114: „At tu, nam divum servat tutela poetas, Praemoneo, vati parce, puella, sacro”; Hor. Carm. IV. 9, 28: „carent quia vate sacro”, Ov. Am. III. 9, 17. „At sacri vates et divum cura vocamur”; Cic. pro Arch. 18: „suo iure noster ille Ennius sanctos appellat poetas, quod quasi deorum aliquo dono atque munere commendati nobis esse videntur”.